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Zielsetzung:

• Erhebung des aktuellen Digitalisierungsstands des deutschen Einzelhandels und

Vergleich der Ergebnisse 2017 zu 2020 sowie Vertiefung ausgewählter Themenfelder

und Ableitung von Handlungsempfehlungen für Kammern, Verbände und Politik.

Fokusthemen:

• Genutzte Vertriebswege (heute und morgen)

• Digitalisierung der internen Arbeitsabläufe

• Investitionsbereitschaft

• Produktdatenmanagement

• IT-Sicherheit

• Auswirkungen auf Geschäftsmodelle

Studieninformationen/Methodik:

• Online- und fragebogengestützte Umfrage

• Zielgruppe: Stationäre Händler, Multikanal-Händler, Online-Händler

• Laufzeit der Befragung: Januar bis Mai 2020

• Fragebogenaufrufe vor Qualitätssicherung: 2.245

• Stichprobe (Händler): 1.450

• Anzahl teilnehmender IHKs: 46



© 2020 ibi research: „Der deutsche Einzelhandel 2020“ 3© 2020 ibi research: „Der deutsche Einzelhandel 2020“

Stationäres Ladengeschäft 7 9 %

Eigener Online-Shop 3 9 %

eBay 1 2 %

Amazon 1 0 %

Anderer überregionaler Online-

Marktplatz
7 %

Lokaler Online-Marktplatz 4 %

V E R T R I E B S K A N Ä L E

Genutzte Vertriebswege, Digitalisierung der 

internen Arbeitsabläufe, Investitionsbereitschaft, 

IT-Sicherheit, Auswirkungen auf Geschäftsmodelle 

u. v. m.

F O K U S T H E M E N

▪ Fragebogenaufrufe vor 

Qualitätssicherung
2.245

▪ Stichprobe (Händler) 1.450

▪ Anzahl teilnehmender IHKs 46

S T U D I E N I N F O R M A T I O N E N

A N Z A H L  M I T A R B E I T E R

Keinen (nur Inhaber) 1 bis 9 10 bis 49

50 bis 249 250 bis 499

13% 51% 21%

10% 2% 3%

500 und mehr

M E T H O D I K

▪ Händlerbefragung unter 

www.ibi/Handelsstudie2020

▪ Online- und fragebogengestützte Umfrage

U M S A T Z H Ö H E  P R O  J A H R
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n = 48

n = 1.450 (Gesamtstudie)

stationäres 

Ladengeschäft
eigener

Online-Shop eBay Amazon
andere über-

regionale Online-

Marktplätze

lokaler Online-

Marktplatz

77%
Gesamtstudie: 79%

29%
Gesamtstudie: 39%

13%
Gesamtstudie: 12%

6%
Gesamtstudie: 10%

10%
Gesamtstudie: 7%

2%
Gesamtstudie: 4%

stationäres eigener andere über-
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n = 40

n = 1.328 (Gesamtstudie)

8%
Gesamtstudie: 14%

reine Online-

Händler

50%
Gesamtstudie: 49%

rein stationäre 

Händler

42%
Gesamtstudie: 37%

Multikanal-

Händler

Definition der Händlertypen:

rein stationäre Händler: Der Händler nutzt ausschließlich ein oder mehrere stationäre Ladengeschäfte für den Verkauf seiner Produkte.

Multikanal-Händler: Der Händler nutzt ein oder mehrere stationäre Ladengeschäfte und mindestens einen Online-Kanal für den Verkauf seiner Produkte.

reine Online-Händler: Der Händler nutzt ausschließlich Online-Vertriebskanäle (Online-Shop, eBay, Amazon, andere überregionale Marktplätze oder lokale Marktplätze) und ist nicht stationär aktiv.
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14 ≤ n ≤ 34

Lesebeispiel: Bei den Händlern, die ein 

stationäres Geschäft betreiben, liegt der 

durchschnittliche Umsatzanteil dieses Kanals 

heute bei 88 Prozent und in fünf Jahren 

geschätzt bei 74 Prozent.

88%

19%

74%

35%

Stationäres Ladengeschäft

Eigener Online-Shop

Heute in fünf Jahren
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• Erschließung zusätzlicher Kundengruppen

• Imageverbesserung

• Kundennachfrage nach Online-Bestellmöglichkeit

• Stärkere Kundenbindung

• Druck durch Konkurrenzaktivitäten

• …

• Fehlenden zeitlichen Ressourcen

• Hohe rechtliche Anforderungen

• Hohe Kosten/Hohe Provisionen

• Hohe Anforderungen an IT-Sicherheit

• Starke Abhängigkeit vom Marktplatzbetreiber

• Zu starker Wettbewerb

• …
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n = 48 

69%

65%

52%

52%

40%

38%

29%

25%

17%

15%

2%

8%

Kundenverwaltung (Kundendatenbank, CRM)

Warenwirtschaftssystem

Finanzbuchhaltungssystem

Digitales Kassensystem

Digitalisierung von Papierdokumenten

Versand elektronischer Rechnungen

System zur Personalverwaltung

Tools zur Unternehmenssteuerung

PIM-System (Produkt-Informations-Management-System)

ERP-System (Produktions- und Ressourcenplanung)

Sonstiges

Keines der genannten Systeme
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n = 46 

85%

80%

41%

39%

35%

33%

33%

26%

20%

17%

11%

9%

7%

4%

4%

4%

Website (ohne Verkaufsfunktion)

Facebook

Instagram

Google-My-Business-Eintrag

E-Mail-Marketing (z. B. Newsletter)

Eintrag bei lokalen Initiativen/Verzeichnissen/Marktplätzen

Suchmaschinenoptimierung (SEO)

Web-Shop

Suchmaschinenwerbung (SEA)

Eigene App (z. B. für Smartphones und Tablets)

YouTube

Twitter

Pinterest

Google Local Inventory Ads (Anzeigen mit lokaler Produktverfügbarkeit)

Sonstiges

Keine der Genannten
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n = 37

n = 1.017 (Gesamtstudie)

Investitionsanteil 
explizit festgelegt

22%

Wir haben kein 
explizit 

ausgewiesenes 
Budget dafür.

78%

Gesamtstudie IHK Koblenz

Investitionsanteil 
explizit 

festgelegt
8%

Wir haben kein explizit 
ausgewiesenes 
Budget dafür.

92%
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n = 44

n = 1.362 (Gesamtstudie) 

Gesamtstudie IHK Koblenz

Ja
59%

Nein
41%
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n = 45

n = 1.308 (Gesamtstudie)

Gesamtstudie IHK Koblenz

Ja
44%

Nein
56%
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n = 48 

50%

35%

33%

29%

23%

21%

17%

17%

6%

15%

Fehlende zeitliche Ressourcen

Hohe Investitionskosten

Rechtliche Unsicherheit

Anforderungen an die IT-Sicherheit

Fehlende Kompetenzen/Know-how der Mitarbeiter

Fehlende technische Standards und Schnittstellen bei Hard- oder Software

Fehlender Breitbandanschluss

Verfügbarkeit qualifizierter Mitarbeiter am Arbeitsmarkt

Fehlende Akzeptanz der Mitarbeiter

Sonstiges
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n = 46

48%

41%

39%

39%

35%

28%

22%

20%

20%

13%

11%

7%

7%

4%

4%

4%

2%

2%

13%

IT-Sicherheit

Datenschutz

Soziale Medien

Online-Marketing (SEO/SEA)

Umgang mit dem Online-Shop

Kundenkommunikation über soziale Medien

Umgang mit Warenwirtschaftssystemen

Umgang mit Kundendaten(-anwendungen)

Umgang mit Kundenverwaltungssystemen

Digitalisierung von Papierdokumenten

Empfang und Versand elektronischer Rechnungen

Umgang mit Kassensystemen

Umgang mit Finanzbuchhaltungssystemen

Internationalisierung/Verkauf an ausländische Kunden

Umgang mit PIM-System (Produkt-Informations-Management-System)

Umgang mit Personalverwaltungssystem

Umgang mit ERP-System (Produktions- und Ressourcenplanung)

Sonstige

Wir haben keinen Schulungsbedarf.
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32 ≤ n ≤ 38

51%

38%

17%

27%

16%

5%

3%

19%

31%

37%

24%

31%

37%

15%

22%

22%

40%

42%

50%

34%

67%

3%

6%

3%

6%

3%

13%

6%

5%

3%

3%

11%

9%

Die Marktmacht globaler Marktplätze

Zunehmende Regulierung

Der Wandel von Herstellern zu Verkäufern

Kosten durch Abmahnungen

Der zunehmende Wettbewerb durch Drittstaatenhändler

Die zunehmende Preis- und Anbietertransparenz für den Kunden

Neue innovative Anbieter (Start-ups)

1=sehr negativ 2 3 4 5=sehr positiv



© 2020 ibi research: „Der deutsche Einzelhandel 2020“ 20© 2020 ibi research: „Der deutsche Einzelhandel 2020“

36 ≤ n ≤ 38

54%

43%

37%

31%

32%

43%

42%

47%

8%

5%

16%

17%

3%

8%

5%

6%

3%
Das Einkaufserlebnis und die individuelle Lösung der Kundenprobleme

sind wesentliche Erfolgsfaktoren des stationären Einzelhandels.

Zusätzliche Services und Dienstleistungen (z. B. Kundenveranstaltungen,
Seminare, Events) werden im stationären Handel wichtiger.

Durch die Digitalisierung entstehen neue Geschäftsmodelle.

Unsere Investitionen in Digitalisierungsthemen werden in den nächsten
fünf Jahren deutlich zunehmen.

1=Stimme voll zu 2 3 4 5=Stimme überhaupt nicht zu
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• Digitalisierung ist im Einzelhandel wichtiger den je!

• Geschäftsmodelle müssen an die veränderten Gegebenheiten angepasst werden – das Controlling bzw. BWA

dabei bitte nicht vergessen

• Das stationäre Ladengeschäft ist nach wie vor der dominierende Kanal, jedoch gewinnen Online-Kanäle

zukünftig immer mehr an Bedeutung

• Digitalisierung findet nicht nur an der Kundenschnittstelle statt – interne Abläufe sind oft stärker betroffen und

bieten mehr Potenzial

• Händlern – insbesondere kleinen und mittleren – fehlen oft Zeit und Ressourcen, um die erreichte

Digitalisierung weiter voranzutreiben – sie drohen abgehängt zu werden!

• Händler müssen selber für Veränderung bereit sein („Mindset“)
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„It is not the strongest of
the species that survives, 

nor the most intelligent 
that survives. It is the one
that is most adaptable to

change.“
(Charles Darwin)

Bildquelle: Bild von HowardWilks auf Pixabay
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